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Ann-Margreth	har	ordet…	
I november firar vi numera halloween för fullt men i min 
barndom fanns inte detta fenomen. Jag är uppväxt i 
Kalmar och just på senhösten då mistluren ljöd över 
sundet och dimman låg tät, kunde jag drömma mig bort 
till andra platser och låtsas att jag var i London och att 
det klapprande ljuden från kullerstenarna vid slottet 
kom från Sherlock Holmes hästdroska som kunde dyka 
upp ur dimman när som helst…. 

I oktober fick vår nyaste Väckarklocka Sverker Sörlin 
ta emot sitt pris. Han höll ett fantastiskt föredrag som 
hela tiden knöt an till Elins tankar och idéer och som 
visade hur framsynt hon var i många frågor som rör 
klimat och miljö. Vi kommer att kunna erbjuda er som 
inte hade möjlighet att delta, en länk till vår hemsida där 
Sverkers föreläsning snart kommer att finnas. Håll utkik 
efter den! Han avslutade sitt framträdande med att 
skicka Väckarklockan vidare till miljöministern Romina 
Pourmokhtari, som han menar måste väckas då hon inte 
verkar ha några insikter i de frågor som hon är satt att 
förvalta. Den fulltaliga publiken på Det fria ordets hus 
fick också lyssna till musik som framfördes av ett par 
elever från S:t Sigfrids folkhögskola. Anna Salomonsson 
och Peter Forsgren läste texter av Jonas Gren, Jila 
Mossaed och Elin Wägner. 

I början av februari 2026 kommer vi att delta i en 
nationell jämställdhetskonferens i Växjö. Den 8-15 
mars 2026 genomför vi en Elin Wägner-vecka light, 
”light” för att förutsättningarna för genomförandet har 
ändrats och färre organisationer deltar.  

Med det här utskicket får ni också vår Småskrift Nr 
36, som handlar om Lilla Björka 100 år. 

Till slut vill jag be er alla att betala in medlems-
avgiften på 200 kr nu vid årsskiftet. Det är den enda 
säkra inkomst vi har och den behövs för att vi ska kunna 
genomföra våra aktiviteter under året. 

 /Ann-Margreth Willebrand, ordförande. 
 

 
Det är åter dags att betala in årsavgiften 

200 kr till  Elin Wägner-sällskapet. 
Bankgiro 645-0126 eller Swish 1234425021 

Sista datum för betalning den 31 januari 2026 
 

         

Norrtullsligan	blir	TV-serie		
Höstens stipendiater på Lilla Björka vill ge nytt liv till 
Elin Wägners Norrtullsligan för en ny och yngre 
generation. Författarduon Fawaz & Randin, Hiba och 
Elin, både skriver tillsammans och driver egna projekt, 
som berör jämlikhet och utanförskap – med humor. 
  

 
 
Vi känner igen oss i Elin Wägners sätt att beskriva 
världen, hur hon med ironi och kvickhet skildrar 
kvinnans möte med orättvisa samhällsstrukturer. För 
oss så stack Wägners Norrtullsligan ut då vi båda kände 
oss dragna till de tidlösa karaktärerna. Peggs dilemma 
med chefen, Evas dåliga erfarenheter av manliga kolle-
gor, Babys vilsenhet med Notarien och Emmys ut-
brändhet är alla upplevelser som vi än idag känner igen 
i vår vardag. Visst, vissa saker har förändrats, vi blir 
exempelvis inte längre sparkade när vi tar upp orätt-
visor på jobbet, men kvinnor jobbar fortfarande gratis 
efter kl. 16:12 på grund av det rådande lönegapet i 
Sverige. Problemet kvarstår, hur modernt än samhället 
blir fortsätter kvinnor att dra det korta strået. 

Som moderna kvinnor i en modern tid, med jobb, 
utbildning och i exemplarisk giftasålder, fick detta oss 
att inse hur bristande representativt det moderna 
kvinnolivet är i svensk TV. Därför sökte vi, och är tack-
samma för att ha fått, 2025 års boendestipendium på 
Lilla Björka. Här har vi arbetat med en adaption av 
Norrtullsligan till en TV-serie. Det centrala i TV-serien 
kommer att vara konflikten kvinna vs. samhället, som i 
sann Wägner-anda möter samhällsproblem med humor. 
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       Vi vill nå en ny generation kvinnor och genom våra 
berättelser gestalta hur det är att vara kvinna i vårt 
samhälle idag, både i kollektiv och som individ. Kanske 
kan vårt arbete reta upp en man, såsom Wägners ord en 
gång retade upp den försmådde friaren Hjalmar 
Jönsson. /Elin Randin, Hiba Fawaz 

   
Båda stipendiaterna är manusförfattare och skriver med 
en humoristisk ton för att balansera vardagens små och 
stora bekymmer. Elin har skrivit tv-serien ”Skiftet” om 
Stockholms första kvinnliga poliser.  Hibas kortfilm ”Ett 
rån” har premiär 2026. 

Bok-och	biblioteksmässan	2025	
Som vanligt deltog Elin Wägner-sällskapet i  
Bokmässan i Göteborg och delade monter med Pär 
Lagerkvist-samfundet. 
 
Det var en mycket välbesökt mässa, drygt 95 000 
personer. Riktigt så många hittade inte in i vår monter, 
men vi var så nöjda med alla intresserade, både unga 
och gamla. Särskilt roligt var det att flera visade intresse 
för medlemskap i Elin Wägner-sällskapet. Jag gladde mig 
åt alla goda samtal om Elin och hennes litteratur samt 
att vi sålde så gott som slut på Pennskaftet, Norrtulls-
ligan och Väckarklocka. 
      Ett varmt tack till Göteborgsdamerna Marianne 
Lindström och Birgitta Nilsson, som hjälpte till att 
bemanna (bekvinna) vår monter. Även stort tack till våra 
föredragshållare på De LItterära Sällskapens Scen, Anna 
Salomonsson, Berit Linden, Birgitta Hansson och Peter 
Forsgren.  
      En ny programpunkt var maratonläsning som en sista 
punkt på söndagen. Varje sällskap fick sig tilldelat fyra 
minuter under vilka man skulle läsa något ur sin för-
fattares produktion. Peter Forsgren läste från Gäst hos 
verkligheten och undertecknad från sista  kapitlet i 
Väckarklocka ”Molnfödelse”.    
                                            Ann-Christin Gunnarsson                                                                      
 
På fotot: Peter Forsgren & Ann-Christin Gunnarsson 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

	

Elin	Wägner	som	konstkritiker	
Konstnären Tyra Kleen (1874-1951) har under senare 
tid uppmärksammats genom flera utställningar, 
senast i sommar på Bohusläns museum i Uddevalla. 
Elin Wägner uppmärksammade henne i Idun 1909. 
Peter Forsgren berättar: 
 
Efter konststudier i Tyskland och Frankrike bodde Tyra 
Kleen i Rom 1898-1908, där hon var aktiv i stadens 
konstliv. Hon gjorde även studieresor till Indien, Sri 
Lanka och Bali och hade framgångar med utställningar i 
både Europa och USA. För en svensk publik var hon 
kanske mest känd genom sina bokillustrationer, såsom 
till Viktor Rydbergs Den nya Grottesången. Kleen 
publicerade själv flera böcker, både från sina resor och 
från tiden i Rom. 

Flera av de forskare som idag intresserat sig för Tyra 
Kleens konst lyfter fram Elin Wägners artikel ”Linjer och 
symboler. Några ord om Tyra Kleen och hennes konst”, 
publicerad i Idun 1909 då Tyra Kleen just flyttat tillbaka 
till Sverige. Artikeln är illustrerad med en rad av Kleens 
mest representativa verk, som också visades i 
sommarens utställning. 

I sin artikel lyfter Wägner fram Kleens interna-
tionella orientering och hennes förankring i den 
europeiska symbolismen, en rörelse som hölls samman 
av idéer om relationen mellan konst och verklighet men 
utan att utveckla någon gemensam stil. Wägner 
beskriver Kleen som en mycket självständig konstnär, 
med en blick på naturen och kvinnan, som delvis har en 
manlig prägel. Wägner betonar också att idéer, motiv 
och linjer betyder mycket i Kleens konst medan färger 
betyder mindre, något som även senare forskare lyft 
fram.  

Denna inriktning på idéer gör att Kleens konst enligt 
Wägner i liten utsträckning är förankrad i en yttre 
verklighet eller i ett igenkännbart landskap. Trots detta 
har Kleens konst möjlighet att nå en större publik därför 
att den berör allmänmänskliga erfarenheter, enligt 
Wägner. Detta hindrades dock under en längre tid, 
eftersom Tyra Kleen förbjöd att hennes konst visades 
under femtio år efter hennes död. 

De senaste årens Kleen-utställningar lyfter fram en 
mångsidig och internationellt förankrad konstnär, verk-
sam under decennierna kring förra sekelskiftet. De visar 
vilken viktig – men ibland bortglömd – roll kvinnorna 
haft i konsthistorien. Elin Wägners insiktsfulla analys av 
Kleens konst visar å sin sida vilken betydelse kvinnliga 
kritiker haft som förmedlare av ett kvinnligt kulturarv.   

                                                       Peter Forsgren                                                                                  
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Hämnd,	skam	och	stolthet		
Dagmar Brunow skriver om Bangs förord till 
Pennskaftet i utgåvan 1969. 

Brukar du hoppa över förordet på en nyutgåva av en 
roman? Det gör jag ibland. Men under sommaren gjorde 
jag ett fynd på antikvariat – 1969 års pocketutgåva av 
Pennskaftet. Författare till förordet var ingen mindre än 
Barbro Alving (Bang), Wägners lojala vän in i det sista. 
Förvånad läser jag det och undrar varför Bang inte 
nämner Pennskaftets litterära eller historiska värde. I 
stället påminner förordets tema om dagens sociala 
medier efter #metoo-rörelsen.  
 

 
 
Bang leder oss tillbaka till 1909. Den 26-åriga 

Wägner, redan framgångsrik journalist och redaktions-
sekreterare på Idun, blir plötsligt offer för en serie 
hatbrott, i form av personangrepp, när anonyma 
insändare smutskastar henne i landets största tidningar. 
Wägner hade försvarat kvinnors rätt till fri kärlek. Som 
det snart skulle visa sig, handlar det om en och samma 
avsändare: Wägners ex, ”ett manfolk” (enligt Bang), 
som hämnas för den separation han själv orsakat genom 
sin otrohet. Enligt Bang är han nog ”den siste som skulle 
tala med moralens stora bokstäver om unga kvinnor”.  

Med glimten i ögat skriver Bang i bästa Jane 
Austenmanér om att denne Hjalmar Jönsson ”beskrivits 
’som en närsynt karl med obetydligt utseende och 
glasögon’ vars aktivitet i kärleksaffärer – då de blev 
kända, staden var liten – något förvånade.”   

I början retar jag mig på Bang, som verkar reducera 
denna viktiga feministiska roman till en biografisk 
tolkning kring Elin Wägners kärleksbekymmer. Men 

samtidigt är det just feministen i mig som uppskattar 
vad Bang håller på med och jag inser hur modernt 
hennes förord är (på gott och ont).  

Året är 1969. Bang har ännu inte skrivit biografin, 
som hon lovat Elin Wägner på dödsbädden – och 
kommer aldrig att göra det. Erik Hjalmar Linder och Ulla 
Isakssons Wägner-biografi, baserad på Bangs noggranna 
forskning och oräkneliga intervjuer, har alltså inte 
kommit ut och ingen annan biografi om Wägner heller.  

Det är nu, efter 1968, som Andra Vågens kvinno-
rörelse proklamerar att det privata är politiskt. Och det 
är just det som Bang gör. Hon visar den politiska 
dimensionen i Wägners privata känslor. Det handlar om 
emotioner och hur vi skapar mening av våra liv genom 
att tolka dem. För livet är inte bara en privatsak, utan 
det är samhället som bestämmer vilka känslor som är 
tillåtna eller belagda med skam eller tabu. Bang 
demonstrerar för läsarna hur en kvinnas sårbarhet kan 
förvandlas till styrka. Under en tid, 1960-talet, då 
Wägner hade hamnat på piedestal, gör Bang henne till 
människa igen, till en sårbar ung kvinna.  

Jag kan inte låta bli att tänka på dagens unga kvinnor 
med sina prestationskrav och med ex:ar, som hämnas 
på dem via sociala medier, ofta på ett vidrigt sätt. Bangs 
förord gör Wägner angelägen för en ny generation 
läsare. Bang själv kallar oblygt sitt förord för ”en 
biografisk bredvidläsning” till Pennskaftet och ”kan läsas 
som det starkaste kapitlet – men skrivet med osynligt 
bläck.” /Dagmar Brunow 

Samfundet	De	Nio	
I den ambassadtäta, exklusiva "Villastaden" på 
Östermalm i Stockholm finns Villagatan 14, ett lite vitt 
"palats", hemvist för Samfundet De Nio. 

 
Då Samfundet De Nio stiftades på 1910-talet var såväl 
hus som tomt ruffiga och vanskötta, ty ägarinnan Lotten 
von Kraemer, en rik dam i åttioårsåldern, hade brytt sig 
föga om så materiella ting. Vad hon brann för var 
litteraturen i alla dess former – och för kvinnans 
jämställdhet i samhället. Fredrika Bremer och Ellen Key 
var inspirationskällor och står märkligt nog båda två, var 
och en på sitt håll, staty helt nära Villagatan. 

LvK, som Lotten ofta hade som signatur, hade i sitt 
testamente dragit upp riktlinjerna för Samfundet De Nio 
och huset i Villastaden, som skulle tillfalla samfundet in 
spe. Hon ville inte låta sina släktingar ärva utan hennes 
betydande förmögenhet testamenterades åt annat håll. 
En arvstvist uppstod men en kompromiss nåddes mellan 
samfundsstiftarna och släktingarna och De Nios 
verksamhet kom igång. 

Huvudsyftet var att i olika former främja författar-
na och litteraturen och dessutom att hålla fastigheten i 
gott skick. Det sistnämnda hade Lotten själv inte lyckats 
med, ty hon var mot slutet av sitt liv mycket sparsam. 
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LvK, uppvuxen på Uppsala slott, residens för pappa 
landshövdingen, drabbades vid 14 års ålder av 
hörselproblem, som eskalerade under livsloppet och 
isolerade henne alltmer. På slutet av sitt liv var hon mer 
eller mindre döv, men för att läsa och skriva utgjorde 
detta handikapp inga hinder. 

Lotten von Kraemer sökte vård hos kända specialis-
ter för sina hörselproblem men inget hjälpte. Hennes 
"räddningsplanka" blev litteraturen. Hon utgav på egen 
bekostnad ett flertal litterära alster i olika genrer men 
alla fick ett ljumt mottagande i samtiden. Samfundet, 
som Lotten styrde sitt arv till, blev hennes tack till 
diktarkonsten och kom att betyda mycket för dess 
främjande. Elin Wägner blev belönad av De Nio 1923, 
och byggde för pengarna sitt hus Lilla Björka i Småland.  

Elin Wägner blev senare ledamot av samfundet och 
borde ha varit minst lika stolt över detta som att hon 
senare blev en av De Aderton i Svenska Akademin. 
Samfundet De Nio är stadgemässigt helt jämställt med 
fyra kvinnliga och fyra manliga ledamöter plus 
roterande chefskap: varannan kvinna, varannan man. 
Ordförande nu är litteraturprofessor Anna Williams.          

                             /Anders Grevesmühl 

Nytt	från	Fogelstad	
Göteborgs universitetsbibliotek KvinnSam har med 
hjälp av medel från Riksbankens Jubileumsfond  
digitaliserat arkivet efter Kvinnliga Medborgarskolan 
vid Fogelstad. Det finns nu tillgängligt digitalt.  
 
Ett antal välkända personer inom svensk kvinnohistoria 
är tätt förknippade med skolans utveckling och styrning: 
skolans grundare Elisabeth Tamm, Kerstin Hesselgren, 
Elin Wägner, Ada Nilsson och Honorine Hermelin. Den 
enda fasta läraren var Ebba Holgersson, men organisten 
och körledaren Elsa Stenhammar och skådespelerskan 
Gerda Lundequist återkom genom åren. Emilia Fogel-
klou och Alexandra Kollontay var några av gästföre-
läsarna. Siri Derkert deltog i kurserna och målade, 
tecknade och skulpterade föreläsare och deltagare.  
     Grundarna av skolan och gästföreläsarna har tidigare 
oftast varit i fokus men nu framträder kursdeltagarna 
tydligare samt kökspersonal och Fogelstads ladugårds- 
och trädgårdsarbetare. Flera av dessa kom till Fogelstad 
på flykt undan kriget. Besök arkivet genom denna länk:   

https://www.gu.se/nyheter/digitaliserat-arkiv-
kvinnliga-medborgarskolan-vid-fogelstad 

Elin	och	pacifism	
Elin Wägners boksamling på St. Sigfrids folkhögskola är 
en plats för nya upptäckter. Görel Råsmarks blickar föll 
på en titel av Folke Holmström, en av IM:s grundare, 
en skrift om ”det totala kriget” och om hans sökande 
efter pacifismens grundpelare.  

Elin har strukit under och markerat viktiga avsnitt. 
I essäform skildrar Görel hur Folke – och Elin – utvecklar 
sin övertygelse om krigets förbannelse och fredens möj-
ligheter under mellankrigstiden, en tid som är skräm-
mande lik vår egen. 
       Görel Råsmark är skribent, tidigare styrelsemedlem 
i IM och aktiv i Vännernas samfund – kväkarna. 
https://www.elinwagner.se/wp-content/uplo-
ads/2025/10/Folke-och-freden-av-Go%CC%88rel-
Ra%CC%8Asmark.pdf 

Dokumentär	om	Elin	Wägner	
Under sommaren har dokumentärfilmaren Anders 
Hanser besökt Lilla Björka flera gånger, insöpt atmos-
fären, fotograferat och sammanställt en intressant film 
om hennes liv. Den visades första gången för en grupp 
resenärer på Villa Vik efter att gruppen hade varit på 
Lilla Björka och visats runt av stiftelsens guider. Anders 
brukar visa sina filmer på bio i Stockholm. Håll utkik på 
www.hanser.se   

Feminist?	Ja	visst!	
Jag besvarar frågan genom att bära en vacker siden-
halsduk med rösträtts-kampen som motiv – Votes for 
Women.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Idé och design Gina Eriksson, som vill vara ”din visuella 
guide genom kvinnohistorien”. Genom sina mönster 
lyfter hon fram och utforskar kvinnor som förbisetts 
när historien skrevs. Sjalen finns att köpa på 
www.patternmebright.com 
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